

## PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS

Av. Francisco Freire da Silva, Nº 32 - Centro - Ferreiros - PE Fone: (81) 3657-1156

CNPJ Nº 11.361.870/0001-02

[www.ferreiros.pe.gov.br](http://www.ferreiros.pe.gov.br) / [contato@ferreiros.pe.gov.br](mailto:contato@ferreiros.pe.gov.br)

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022. OBJETO:  
VISANDO À AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE  
CONSTRUÇÃO, FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS,  
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.**

De um lado, o **MUNICÍPIO DE FERREIROS**, com sede na Av. Francisco Freire da Silva, 32, centro, Ferreiros-PE, CNPJ nº. 11.361.870/0001-02, representada neste ato pelo Secretário de Obras e Urbanismo o Sr. **CLAUDIONOR MANOEL DE OLIVEIRA**, portador da Cédula de Identidade RG nº 2292543-SDS e do CPF nº 308.185.674-49, residente e domiciliado na Rua Santo Antônio, nº 08, Centro, FERREIROS-PE, CEP: 55.880-000, pela Secretária Municipal de Educação, a Sra. **GILMARA FERREIRA CAVALCANTE SALES**, Brasileira, casada, portadora da carteira de identidade sob nº 5.278.594 -SDS/PE e do CPF nº 028.699.194-25, residente e domiciliada na Rua Projetada, S/N, Centro, FERREIROS-PE, pelo SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, o Sr. **ELIABE FERREIRA DA SILVA**, brasileiro, casado, portador da carteira de identidade sob nº 7257988 SDS/PE e do CPF nº 065.666.744 - 38, residente e domiciliado na Rua Manoel Nunes Machado, nº. 62, nesta cidade, neste Estado, pelo Secretário de Agricultura, o Sr. **JOSÉ COELHO DE LEMOS**, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Projetada, S/N – Centro, Ferreiros, Pernambuco, inscrita no CPF/MF sob o n.º 028.699.194 – 25 e no RG sob o n.º. 5.278.594/SDS-PE, pela Secretária Municipal de Saúde, a Sra. **IVETE LUNA DE LACERDA CORREIA**, brasileira, casada, portadora do CPF(MF) nº. 051.985.734-85, e pela Secretária de Ação Social, a Sra. **KÁTIA DE FREITAS XAVIER OLIVEIRA**, brasileira, casada, inscrito no CPF sob o nº 019.543.374-26 e RG nº 5033960/SDS-PE, doravante denominados **CONTRATANTES**, e da outra parte a empresa PARCERIA DA CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ nº 10.531.878/0001-07, situada na Avenida Monsenhor Júlio Maria, Nº 35, Centro, FERREIROS-PE, CEP: 55.880-000, neste ato representado por JOSÉ RÔMULO DE OLIVEIRA VELOSO, CPF 046.654.004-31, RG 6894043-SDS/PE, residente e domiciliado na Rodovia PE-082, S/N, KM 10, Centro, FERREIROS-PE, CEP: 55.880-000, doravante denominado **CONTRATADO**, tendo em vista a contratação, considerando o disposto na lei n.º 8.666/93 e 10.520/02 e demais disposições, a homologação do Processo Licitatório nº 027/2022, Pregão Eletrônico nº 009/2022, têm entre si justo e acordado o seguinte:

#### 1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

1.1. A presente Ata tem por objeto a escolha da proposta mais vantajosa para a Formalização de Ata Registro de Preços, visando à aquisição de material de construção, ferramentas e equipamentos para execução direta dos serviços em reforma, ampliação, manutenção, reparo nas edificações públicas, via urbana, saneamento básico, defesa civil e urbanização no âmbito do município de Ferreiros/PE, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas e características descritas no Anexo II deste edital.

#### 2. CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na (s) propostas (s) são as que seguem:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDAD	QUANTIDADE	VALOR	VALOR
------	-----------	-------	--------	------------	-------	-------

## PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS

Av. Francisco Freire da Silva, Nº 32 - Centro - Ferreiros - PE Fone: (81) 3657-1156

CNPJ Nº 11.361.870/0001-02

[www.ferreiros.pe.gov.br](http://www.ferreiros.pe.gov.br) / [contato@ferreiros.pe.gov.br](mailto:contato@ferreiros.pe.gov.br)

			E		UNITÁRIO	TOTAL
01	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	ÁGUA VIVA	m <sup>3</sup>	500	78,00	39.000,00
02	AREIA FINA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	ÁGUA VIVA	m <sup>3</sup>	200	80,00	16.000,00
06	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	MAISTENCIAL	KG	10000	1,20	12.000,00
07	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	NACIONAL	KG	50000	0,59	29.500,00
12	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	MAISTENCIAL	KG	100	1,30	130,00
13	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO RAQUETE, *22 CM X 13,5* CM, E = 6 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA (NBR 9781), COR NATURAL	PISO FORTE	m <sup>2</sup>	150	40,76	6.114,00
15	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO ONDA/16 FACES/RETANGULAR/TIJOLINHO/PAVER/HOLANDES/PARALELEPIPEDO, 20 CM X 10 CM, E = 6 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA (NBR 9781), COR NATURAL	PISO FORTE	m <sup>2</sup>	150	39,93	5.989,50
17	PARALELEPIPEDO GRANITICO OU BASALTICO, PARA PAVIMENTACAO, SEM FRETE (VARIACAO	PISO FORTE	MIL	80	792,63	63.410,40

## PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS

Av. Francisco Freire da Silva, Nº 32 - Centro - Ferreiros - PE Fone: (81) 3657-1156

CNPJ Nº 11.361.870/0001-02

[www.ferreiros.pe.gov.br](http://www.ferreiros.pe.gov.br) / [contato@ferreiros.pe.gov.br](mailto:contato@ferreiros.pe.gov.br)

	REGIONAL DE PECAS POR M2)					
18	MUDA DE ARVORE ORNAMENTAL, OITI/AROEIRA SALSA/ANGICO/IPE/ JACARANDA OU EQUIVALENTE DA REGIAO, H= *1* M	TERRA BOA	UN	20	70,72	1.414,40
19	MUDA DE ARVORE ORNAMENTAL, OITI/AROEIRA SALSA/ANGICO/IPE/ JACARANDA OU EQUIVALENTE DA REGIAO, H= *2* M	TERRA BOA	UN	20	145,28	2.905,60
20	GRAMA BATATAIS EM PLACAS, SEM PLANTIO	TERRA BOA	m <sup>2</sup>	1000	10,91	10.910,00
21	MUDA DE PALMEIRA, ARECA, H= *1,50* CM	TERRA BOA	UN	50	143,38	7.169,00
22	PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDACA O (POSTO PEDREIRA/FORNEC EDOR, SEM FRETE)	PISO FORTE	m <sup>3</sup>	200	79,80	15.960,00
23	Meio fio granitico Meio-fio granitico	PISO FORTE	m	700	20,08	14.056,00
24	ESTACA PRE- MOLDADA MACICA DE CONCRETO VIBRADO ARMADO, PARA CARGA DE 50 T, SECAO QUADRADA, COM ANEL METALICO INCORPORADO A PECA (SOMENTE FORNECIMENTO)	PISO FORTE	M	400	38,00	15.200,00
25	CAIBRO APARELHADO *6 X 8* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	MADEIR A AVELIN O	M	1000	18,75	18.750,00
26	CUMEEIRA PARA TELHA CERAMICA, COMPRIMENTO DE *41* CM, RENDIMENTO DE	PISO FORTE	UN	1500	3,57	5.355,00

## PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS

Av. Francisco Freire da Silva, Nº 32 - Centro - Ferreiros - PE Fone: (81) 3657-1156

CNPJ Nº 11.361.870/0001-02

[www.ferreiros.pe.gov.br](http://www.ferreiros.pe.gov.br) / [contato@ferreiros.pe.gov.br](mailto:contato@ferreiros.pe.gov.br)

	*3* TELHAS/M					
27	FIXADOR DE ABA SIMPLES PARA TELHA DE FIBROCIMENTO, TIPO CANALETA 90 OU KALHETAO	PISO FORTE	UN	200	3,13	626,00
28	FIXADOR DE ABA AUTOTRAVANTE PARA TELHA DE FIBROCIMENTO, TIPO CANALETE 90 OU KALHETAO	PISO FORTE	UN	200	3,18	636,00
29	FIXADOR DE ABA SIMPLES PARA TELHA DE FIBROCIMENTO, TIPO CANALETA 49 OU KALHETA	PISO FORTE	UN	200	2,13	426,00
30	Fixador abas auto-travante (eternit - ref. 905905 ou similar)	PISO FORTE	un	200	2,60	520,00
31	LIXA D	NORTON	UN	1500	1,70	2.550,00
32	Parafuso 8 x 110mm p/ telha (eternit - ref. 901045 ou similar)	CISER	un	200	1,23	246,00
33	Parafuso 8 x 230mm p/ telha (eternit - ref. 901057 ou similar)	CISER	un	200	4,71	942,00
34	PARAFUSO, AUTO ATARRACHANTE, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 1/4" (6,35 MM) X 25 MM	CISER	CENTO	2	27,20	54,40
36	PARAFUSO ZINCADO 5/16 " X 250 MM PARA FIXACAO DE TELHA DE FIBROCIMENTO CANALETE 49, INCLUI BUCHA NYLON S-10	CISER	UN	200	1,08	216,00
37	PARAFUSO ZINCADO ROSCA SOBERBA, CABECA SEXTAVADA, 5/16 " X 110 MM, PARA FIXACAO DE TELHA EM MADEIRA	CISER	UN	200	1,40	280,00
38	PARAFUSO ZINCADO ROSCA SOBERBA, CABECA	CISER	UN	200	1,91	382,00

## PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS

Av. Francisco Freire da Silva, Nº 32 - Centro - Ferreiros - PE Fone: (81) 3657-1156

CNPJ Nº 11.361.870/0001-02

[www.ferreiros.pe.gov.br](http://www.ferreiros.pe.gov.br) / [contato@ferreiros.pe.gov.br](mailto:contato@ferreiros.pe.gov.br)

	SEXTAVADA, 5/16 " X 150 MM, PARA FIXACAO DE TELHA EM MADEIRA					
39	PARAFUSO ZINCADO ROSCA SOBERBA, CABECA SEXTAVADA, 5/16 " X 180 MM, PARA FIXACAO DE TELHA EM MADEIRA	CISER	UN	200	2,24	448,00
40	PARAFUSO ZINCADO ROSCA SOBERBA, CABECA SEXTAVADA, 5/16 " X 200 MM, PARA FIXACAO DE TELHA EM MADEIRA	CISER	UN	200	2,59	518,00
41	RIPA APARELHADA *1,5 X 5* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	MADEIR A AVELIN O	M	2000	2,47	4.940,00
42	SARRAFO APARELHADO *2 X 10* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	MADEIR A AVELIN O	M	1500	7,55	11.325,00
43	Telha cerâmica tipo colonial, simples, não resinada, comp=50cm, 26 un/m <sup>2</sup> (Itabaiana ou similar)	CERÂMICA STALNE S	un	20000	0,59	11.800,00
44	Telha cerâmica tipo colonial, simples, não resinada, cor clara, 1ª qualid, comp=51cm, 26 un/m <sup>2</sup> (Itabaianinha ou similar)	CERÂMICA STALNE S	un	8000	0,65	5.200,00
45	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 4 MM, DE 1,22 X 0,50 M (SEM AMIANTO)	ETERNIT	UN	200	17,90	3.580,00
46	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 8 MM, DE 3,66 X 1,10 M (SEM AMIANTO)	ETERNIT	UN	100	259,50	25.950,00

## PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS

Av. Francisco Freire da Silva, Nº 32 - Centro - Ferreiros - PE Fone: (81) 3657-1156

CNPJ Nº 11.361.870/0001-02

[www.ferreiros.pe.gov.br](http://www.ferreiros.pe.gov.br) / [contato@ferreiros.pe.gov.br](mailto:contato@ferreiros.pe.gov.br)

47	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 8 MM, DE 1,53 X 1,10 M (SEM AMIANTO)	ETERNIT	UN	100	139,90	13.990,00
48	Telha em aço galvalume, simples, ondulada, não pintada, OND17 - 0,50mm, Kingspan-Isoeste ou similar	ONDUNORTE	m²	80	59,85	4.788,00
49	ACO CA-25, 10,0 MM, OU 12,5 MM, OU 16,0 MM, OU 20,0 MM, OU 25,0 MM, VERGALHAO	GERDAU	KG	756	11,98	9.056,88
50	ACO CA-50, 10,0 MM, VERGALHAO	GERDAU	KG	1512	9,98	15.089,76
51	ACO CA-60, 4,2 MM OU 5,0 MM, DOBRADO E CORTADO	GERDAU	KG	384	12,57	4.826,88
52	ACO CA-25, 6,3 MM OU 8,0 MM, VERGALHAO	GERDAU	KG	500	12,17	6.085,00
53	ACO CA-50, 6,3 MM, DOBRADO E CORTADO	GERDAU	KG	500	14,15	7.075,00
54	ARAME FARPADO GALVANIZADO, 16 BWG (1,65 MM), CLASSE 250	GERDAU	M	10	1,49	14,90
55	ARAME GALVANIZADO 16 BWG, D = 1,65MM (0,0166 KG/M)	GERDAU	KG	300	28,00	8.400,00
56	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 17,5* CM	GERDAU	M	100	8,56	856,00
57	GRAMPO DE ACO POLIDO 1 " X 9	GERDAU	KG	50	24,90	1.245,00
58	ARAME GALVANIZADO 18 BWG, D = 1,24MM (0,009 KG/M)	GERDAU	KG	500	27,00	13.500,00

## PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS

Av. Francisco Freire da Silva, Nº 32 - Centro - Ferreiros - PE Fone: (81) 3657-1156

CNPJ Nº 11.361.870/0001-02

[www.ferreiros.pe.gov.br](http://www.ferreiros.pe.gov.br) / [contato@ferreiros.pe.gov.br](mailto:contato@ferreiros.pe.gov.br)

59	PERFIL METÁLICO EM " U " - 6"x2"x3/16"	GERDA U	M	500	27,80	13.900,00
60	Prego de ferro	GERDA U	kg	500	14,00	7.000,00
61	ARAME FARPADO GALVANIZADO, 16 BWG (1,65 MM), CLASSE 250	GERDA U	M	3000	1,56	4.680,00
62	Tela alambrado gerdau, fio 3mm, malha 15x5, altura 2m, rolo de 30m ou similar Tela alambrado Gerdau, fio 3mm, malha 15x5, altura 2m, rolo de 30m	GERDA U	m	80	88,92	7.113,60
63	Corrimão Central para arquibancada em tubo ferro galvanizado, superior alt=1,10m, barras intermediárias alt=0,92m e 0,70m de cada lado, diam= 1.1/2" inclusive as verticais de apoio.	ALUMIF ER	m	10	188,43	1.884,30
64	Tela alambrado gerdau, fio 3mm, malha 15x5, altura 2m, rolo de 30m ou similar Tela alambrado Gerdau, fio 3mm, malha 15x5, altura 2m, rolo de 30m	GERDA U	m	200	88,92	17.784,00
65	Corrimão em aço inox, escovado, d=1 1/2"	ALUMIF ER	m	150	83,00	12.450,00
66	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	DOMESTRE	KG	2000	0,63	1.260,00
67	ARGAMASSA COLANTE AC II	DOMESTRE	KG	2000	1,08	2.160,00
68	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	DOMESTRE	KG	2000	1,69	3.338,00
69	BLOCO CERAMICO VAZADO PARA ALVENARIA DE	CERÂMICA STALNE	UN	20000	0,53	10.600,00

## PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS

Av. Francisco Freire da Silva, Nº 32 - Centro - Ferreiros - PE Fone: (81) 3657-1156

CNPJ Nº 11.361.870/0001-02

[www.ferreiros.pe.gov.br](http://www.ferreiros.pe.gov.br) / [contato@ferreiros.pe.gov.br](mailto:contato@ferreiros.pe.gov.br)

	VEDACAO, 4 FUROS, DE 9 X 9 X 19 CM (L X A X C)	S				
71	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 8 FUROS NA HORIZONTAL, 9 X 19 X 19 CM (L X A X C)	CERÂMI CA STALNE S	MIL	50	498,98	24.949,00
74	BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 29 CM, FBK 6 MPA (NBR 6136)	PISOFO RTE	UN	5000	3,27	16.350,00
75	PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MAIOR QUE 2025 CM2	ELIZABE TH	m <sup>2</sup>	500	39,90	19.950,00
76	TINTA / REVESTIMENTO A BASE DE RESINA EPOXI COM ALCATRAO, BICOMPONENTE	NORCO LA	L	250	86,60	21.650,00
78	<b>TINTA A OLEO BRILHANTE, PARA MADEIRAS E METAIS (Item destinado a Cota Reservada (25% do total) – Exclusiva para ME ou EPP.</b>	NORCO LA	<b>L</b>	<b>1250</b>	14,99	18.737,50
79	<b>TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO (Item destinado a Cota Principal (75% do total) Ampla Concorrência.</b>	NORCO LA	<b>L</b>	<b>4500</b>	19,90	89.550,00
84	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO	NORCO LA	L	3000	16,99	50.970,00
89	Tinta hidracor ou similar Tinta hidracor ou similar (pacote de 2 kg)	HIDRAC OR	kg	10000	1,20	12.000,00
90	PISO PODOTATIL DE CONCRETO -	NORCO	UN	800	10,55	8.440,00

## PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS

Av. Francisco Freire da Silva, Nº 32 - Centro - Ferreiros - PE Fone: (81) 3657-1156

CNPJ Nº 11.361.870/0001-02

[www.ferreiros.pe.gov.br](http://www.ferreiros.pe.gov.br) / [contato@ferreiros.pe.gov.br](mailto:contato@ferreiros.pe.gov.br)

	DIRECIONAL E ALERTA, *40 X 40 X 2,5* CM	LA					
91	PISO TATIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, PRETO, 25 X 25 CM, E = 12 MM, PARA ARGAMASSA	PLASTICOR	m <sup>2</sup>	30	575,00	17.250,00	
97	JANELA BASCULANTE EM ALUMINIO, 100 X 100 CM (A X L), ACABAMENTO ACET OU BRILHANTE, BATENTE/REQUADRO DE 3 A 14 CM, COM VIDRO, SEM GUARNICAO/ALIZAR	QUALITY	UN	10	213,00	2.130,00	
98	PORTA VIDRO TEMPERADO INCOLOR, 2 FOLHAS DE CORRER, E = 10 MM (SEM FERRAGENS E SEM COLOCACAO)	QUALITY	m <sup>2</sup>	15	425,71	6.385,65	
100	PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO COM LAMBRI HORIZONTAL/LAMINADA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA	QUALITY	m <sup>2</sup>	8,4	531,22	4.462,24	
104	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 4 MM2	CORFIO	M	5000	3,19	15.950,00	
105	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO	CORFIO	M	2000	4,00	8.000,00	

## PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS

Av. Francisco Freire da Silva, Nº 32 - Centro - Ferreiros - PE Fone: (81) 3657-1156

CNPJ Nº 11.361.870/0001-02

[www.ferreiros.pe.gov.br](http://www.ferreiros.pe.gov.br) / [contato@ferreiros.pe.gov.br](mailto:contato@ferreiros.pe.gov.br)

	NOMINAL 6 MM2					
117	LAMPADA VAPOR METALICO TUBULAR 400 W (BASE E40)	KIAN	UN	50	45,00	2.250,00
120	LUMINARIA DE TETO PLAFON/PLAFONIE R EM PLASTICO COM BASE E27, POTENCIA MAXIMA 60 W (NAO INCLUI LAMPADA)	ILUMI	UN	200	4,62	924,00
126	QUADRO DE DISTRIBUICAO COM BARRAMENTO TRIFASICO, DE EMBUTIR, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 12 DISJUNTORES DIN, 100 A	KRONA	UN	10	350,00	3.500,00
132	Cabo de cobre PP Cordplast 2 x 6,0 mm2, 450/750v	CORFIO	m	800	14,47	11.576,00
143	Refletor simples LED 100W de potência, branco Frio, 6500k, Bivolt, marca G-light ou similar	ELGIN	un	50	149,00	7.450,00
145	Refletor Slim LED 200W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	ELGIN	un	50	272,00	13.600,00
153	JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 110 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	KRONA	UN	30	278,00	8.340,00
157	JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 85 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	KRONA	UN	30	147,50	4.425,00
161	TE PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA DE LATAO NA BOLSA CENTRAL, 90 GRAUS, 20 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	KRONA	UN	150	7,49	1.123,50

## PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS

Av. Francisco Freire da Silva, Nº 32 - Centro - Ferreiros - PE Fone: (81) 3657-1156

CNPJ Nº 11.361.870/0001-02

[www.ferreiros.pe.gov.br](http://www.ferreiros.pe.gov.br) / [contato@ferreiros.pe.gov.br](mailto:contato@ferreiros.pe.gov.br)

162	TE PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA DE LATAO NA BOLSA CENTRAL, 90 GRAUS, 25 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	KRONA	UN	150	8,49	1.273,50
163	TE PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA DE LATAO NA BOLSA CENTRAL, 90 GRAUS, 25 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	KRONA	UN	100	9,45	945,00
164	TE PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA DE LATAO NA BOLSA CENTRAL, 90 GRAUS, 32 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	KRONA	UN	50	24,88	1.244,00
166	TE PVC, SOLDAVEL, COM ROSCA NA BOLSA CENTRAL, 90 GRAUS, 25 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	KRONA	UN	150	4,99	748,50
167	TE PVC, SOLDAVEL, COM ROSCA NA BOLSA CENTRAL, 90 GRAUS, 25 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	KRONA	UN	100	5,98	598,00
168	TE PVC, SOLDAVEL, COM ROSCA NA BOLSA CENTRAL, 90 GRAUS, 32 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	KRONA	UN	50	12,99	649,50
169	TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	KRONA	UN	80	1,29	103,20
170	TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR	KRONA	UN	80	1,80	144,00

## PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS

Av. Francisco Freire da Silva, Nº 32 - Centro - Ferreiros - PE Fone: (81) 3657-1156

CNPJ Nº 11.361.870/0001-02

[www.ferreiros.pe.gov.br](http://www.ferreiros.pe.gov.br) / [contato@ferreiros.pe.gov.br](mailto:contato@ferreiros.pe.gov.br)

	5648)					
171	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 110 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	KRONA	M	80	115,73	9.258,40
172	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 20 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	KRONA	M	1500	2,89	4.335,00
173	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	KRONA	M	1500	3,99	5.985,00
175	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 40 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	KRONA	M	1000	10,99	10.990,00
176	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 50 MM, PARA AGUA FRIA (NBR-5648)	KRONA	M	1000	15,99	15.990,00
177	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 60 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	KRONA	M	500	23,99	11.995,00
178	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 75 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	KRONA	M	500	57,72	28.860,00
179	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 85 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	KRONA	M	100	72,12	7.212,00
180	JOELHO PVC, ROSCAVEL, 90 GRAUS, 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	KRONA	UN	100	3,49	349,00
182	CAIXA D	FORTLE V	UN	5	251,12	1.255,60
183	CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO 1000 LITROS, COM TAMPA	FORTLE V	UN	5	415,50	2.077,50
184	CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO 500 LITROS, COM TAMPA	FORTLE V	UN	5	238,55	1.192,75
185	CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO 1500 LITROS, COM TAMPA	FORTLE V	UN	5	888,32	4.441,60
187	CAIXA D'AGUA EM	ANAUG			947,96	2.843,88

## PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS

Av. Francisco Freire da Silva, Nº 32 - Centro - Ferreiros - PE Fone: (81) 3657-1156

CNPJ Nº 11.361.870/0001-02

[www.ferreiros.pe.gov.br](http://www.ferreiros.pe.gov.br) / [contato@ferreiros.pe.gov.br](mailto:contato@ferreiros.pe.gov.br)

	POLIETILENO 2000 LITROS, COM TAMPA	ER	UN	3		
191	TUBO PVC PBA JEI, CLASSE 15, DN 75 MM, PARA REDE DE AGUA (NBR 5647)	KRONA	M	100	60,61	6.061,00
192	ASSENTO SANITARIO DE PLASTICO, TIPO CONVENCIONAL	HERC	UN	50	21,99	1.099,50
194	CALHA/CANAleta DE CONCRETO SIMPLES, TIPO MEIA CANA, DIAMETRO DE 30 CM, PARA AGUA PLUVIAL	PISOFO RTE	M	400	23,05	9.220,00
195	CURVA PVC LONGA 90 GRAUS, 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	KRONA	UN	100	9,99	999,00
196	CURVA PVC LONGA 90 GRAUS, 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	KRONA	UN	100	22,19	2.219,00
197	CURVA PVC LONGA 45G, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	KRONA	UN	100	17,29	1.729,00
198	CURVA DE PVC, 90 GRAUS, SERIE R, DN 100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	KRONA	UN	100	20,69	2.069,00
199	CURVA PVC CURTA 90 G, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	KRONA	UN	50	9,99	499,50
200	CURVA PVC CURTA 90 GRAUS, 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	KRONA	UN	50	20,99	1.034,50
201	CURVA PVC CURTA 90 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	KRONA	UN	50	2,98	149,00
202	JUNCAO SIMPLES, PVC, DN 100 X 50 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	KRONA	UN	50	11,99	599,50

## PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS

Av. Francisco Freire da Silva, Nº 32 - Centro - Ferreiros - PE Fone: (81) 3657-1156

CNPJ Nº 11.361.870/0001-02

[www.ferreiros.pe.gov.br](http://www.ferreiros.pe.gov.br) / [contato@ferreiros.pe.gov.br](mailto:contato@ferreiros.pe.gov.br)

203	JUNCAO SIMPLES, PVC SERIE R, DN 100 X 75 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	KRONA	UN	50	16,99	849,50
204	JUNCAO SIMPLES, PVC, 45 GRAUS, DN 100 X 100 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	KRONA	UN	50	19,99	999,50
205	LUVA DE CORRER, PVC, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	KRONA	UN	50	20,99	1.049,50
207	LUVA DE CORRER, PVC, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	KRONA	UN	50	11,98	599,00
208	TE SANITARIO, PVC, DN 100 X 100 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	KRONA	UN	100	14,99	1.499,00
209	TE SANITARIO, PVC, DN 100 X 50 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	KRONA	UN	100	12,99	1.299,00
210	TE SANITARIO, PVC, DN 100 X 75 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	KRONA	UN	50	13,99	699,50
217	<b>TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA ESGOTO SANITARIO, CLASSE EA-2, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, COM JUNTA ELASTICA, DIAMETRO NOMINAL DE 1000 MM. (Item destinado a Cota Reservada (25% do total) – Exclusiva para ME ou EPP.</b>	PISOFO RTE	<b>M</b>	<b>50</b>	550,00	27.500,00
219	TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA	PISOFO RTE	M	100	54,09	5.409,00

## PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS

Av. Francisco Freire da Silva, Nº 32 - Centro - Ferreiros - PE Fone: (81) 3657-1156

CNPJ Nº 11.361.870/0001-02

[www.ferreiros.pe.gov.br](http://www.ferreiros.pe.gov.br) / [contato@ferreiros.pe.gov.br](mailto:contato@ferreiros.pe.gov.br)

	AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PS1, COM ENCAIXE MACHO E FEMEA, DIAMETRO NOMINAL DE 400 MM					
221	TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PS1, COM ENCAIXE MACHO E FEMEA, DIAMETRO NOMINAL DE 600 MM	PISOFORTE	M	200	90,56	18.112,00
222	BACIA SANITARIA (VASO) COM CAIXA ACOPLADA, DE LOUCA BRANCA	CELITE	UN	50	323,89	16.194,50
225	TORNEIRA PLASTICA DE MESA, BICA MOVEL, PARA COZINHA 1/2 "	HERC	UN	60	31,99	1.919,40
227	TANQUE SIMPLES EM MARMORE SINTETICO COM COLUNA, CAPACIDADE *22* L, *60 X 46* CM	MARMOBEL	UN	15	325,30	4.879,50
229	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	LR METAIS	UN	15	174,99	2.624,85
231	CUBA ACO INOX (AISI 304) DE EMBUTIR COM VALVULA 3 1/2 ", DE *40 X 34 X 12* CM	TRAMONTINA	UN	10	115,81	1.158,10
232	MICTORIO SIFONADO LOUCA BRANCA SEM COMPLEMENTOS	CELITE	UN	20	266,99	5.399,80
233	BANCADA/ BANCA EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, COM	MARM FREI DAMIÃO	UN	10	772,96	7.729,60

## PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS

Av. Francisco Freire da Silva, Nº 32 - Centro - Ferreiros - PE Fone: (81) 3657-1156

CNPJ Nº 11.361.870/0001-02

[www.ferreiros.pe.gov.br](http://www.ferreiros.pe.gov.br) / [contato@ferreiros.pe.gov.br](mailto:contato@ferreiros.pe.gov.br)

	CUBA INOX, FORMATO *120 X 60* CM, E= *2* CM					
234	ALICATE DE CORTE DIAGONAL 6 " COM ISOLAMENTO	TRAMO NTINA	UN	20	35,99	719,80
235	CARRINHO DE MAO DE ACO CAPACIDADE 50 A 60 L, PNEU COM CAMARA	ESFERA	UN	100	224,99	22.499,00
236	VASSOURA 40 CM COM CABO	BRUXAX A	UN	100	17,99	1.799,00
237	Aluguel de andaime metálico tubular simples - aluguel diário por peça	LOCAKI	pxd	10000	0,52	5.200,00
238	Aluguel de betoneira 400 l com motor à gasolina (com carregador)	LOCAKI	mês	12	388,10	4.657,20
239	Vassoura piaçava	BRUXAX A	un	20	6,99	139,80
240	Banco de concreto c/ encosto de 1,50 x 0,40m	PISOFO RTE	un	5	183,34	916,70
241	CONJUNTO PARA FUTSAL COM TRAVES OFICIAIS DE 3,00 X 2,00 M EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 3" COM REQUADRO EM TUBO DE 1", PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTETICO E REDES DE POLIETILENO FIO 4 MM	GOLAÇ O	UN	2	5.909,00	11.818,00
242	CONJUNTO PARA QUADRA DE VOLEI COM POSTES EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 3", H = *255* CM, PINTURA EM TINTA ESMALTE SINTETICO, REDE DE NYLON COM 2 MM, MALHA 10 X 10 CM E ANTENAS	GOLAÇ O	UN	2	3.587,30	7.174,60

## PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS

Av. Francisco Freire da Silva, Nº 32 - Centro - Ferreiros - PE Fone: (81) 3657-1156

CNPJ Nº 11.361.870/0001-02

[www.ferreiros.pe.gov.br](http://www.ferreiros.pe.gov.br) / [contato@ferreiros.pe.gov.br](mailto:contato@ferreiros.pe.gov.br)

	OFICIAIS EM FIBRA DE VIDRO					
243	PAR DE TABELAS DE BASQUETE EM COMPENSADO NAVAL DE *1,80 X 1,20* M, COM ARO DE METAL E REDE (SEM SUPORTE DE FIXACAO)	GOLAÇ O	UN	1	4.348,58	4.348,58
244	LIXEIRA DUPLA, COM CAPACIDADE VOLUMETRICA DE 60L*, FABRICADA EM TUBO DE ACO CARBONO, CESTOS EM CHAPA DE ACO E PINTURA NO PROCESSO ELETROSTATICO - PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI. (Item destinado a Cota Principal (75% do total) Ampla Concorrência.	PLASTC OR	UN	75	1.203,30	90.247,50
245	LIXEIRA DUPLA, COM CAPACIDADE VOLUMETRICA DE 60L*, FABRICADA EM TUBO DE ACO CARBONO, CESTOS EM CHAPA DE ACO E PINTURA NO PROCESSO ELETROSTATICO - PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI. (Item destinado a Cota Reservada (25% do total) - Exclusiva para ME ou EPP.	PLASTC OR	UN	25	1.203,30	30.082,50
246	Pá quadrada	BESTFE R	un	70	19,16	1.341,20
247	ENXADA ESTREITA *25 X 23* CM COM CABO	TARZA	UN	20	59,98	1.199,60

## PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS

Av. Francisco Freire da Silva, Nº 32 - Centro - Ferreiros - PE Fone: (81) 3657-1156

CNPJ Nº 11.361.870/0001-02

[www.ferreiros.pe.gov.br](http://www.ferreiros.pe.gov.br) / [contato@ferreiros.pe.gov.br](mailto:contato@ferreiros.pe.gov.br)

248	Colher de pedreiro	BESTFE R	un	15	10,99	164,85
249	Balde plástico cap. 10 litros	IGUAL	un	15	7,96	119,40
250	BOTA DE PVC PRETA, CANO MEDIO, SEM FORRO	GRENDE ENE	PAR	100	38,89	3.889,00
251	CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)	WORKE R	UN	10	13,49	134,90
252	CONE DE SINALIZACAO EM PVC FLEXIVEL, H = 70 / 76 CM (NBR 15071)	WORKE R	UN	50	51,99	2.599,50
253	MASCARA DE SEGURANCA PARA SOLDA COM ESCUDO DE CELERON E CARNEIRA DE PLASTICO COM REGULAGEM	WORKE R	UN	8	26,99	215,92
254	OCULOS DE SEGURANCA CONTRA IMPACTOS COM LENTE INCOLOR, ARMACAO NYLON, COM PROTECAO UVA E UVB	WORKE R	UN	20	4,99	99,80
255	Bota borracha (sete léguas ou similar)	GRENDE ENE	pr	30	44,99	1.349,70
256	Luva de raspa	CABRIT OS	par	100	8,97	897,00
257	Bota couro solado de borracha	CABRIT OS	pr	100	47,89	4.789,00
258	ESCOVA DE ACO, COM CABO, *4 X 15* FILEIRAS DE CERDAS	ATLAS	UN	20	5,99	119,80
259	ESPATULA DE ACO INOX COM CABO DE MADEIRA,	ATLAS	UN	20	6,99	139,80

## PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS

Av. Francisco Freire da Silva, Nº 32 - Centro - Ferreiros - PE Fone: (81) 3657-1156

CNPJ Nº 11.361.870/0001-02

[www.ferreiros.pe.gov.br](http://www.ferreiros.pe.gov.br) / [contato@ferreiros.pe.gov.br](mailto:contato@ferreiros.pe.gov.br)

	LARGURA 8 CM					
260	Marreta 1 kg com cabo	TARZA	un	15	25,03	375,45
261	Série de brocas S-12 D=22mm	BOSCH	un	3	5.372,25	16.118,25
262	Martelo de solda do tipo picareta, cabo de madeira, 300x0,4x0,5mm	TARZA	un	15	21,11	316,65
263	Luva de proteção de latex	3M	par	100	5,39	539,00
264	Luva malha Pigmentada	WORKE R	par	100	3,47	347,00
265	Cadeira giratória sem braço tipo secretária executiva, dim:48x40cm, estofado injetado, revestimento em tecido ou couro ecologico, base a gás, haste de 05 patas fixas, pintura eletrostatica epoxi, marca Moveart ou similar	MOVEA RT	un	10	310,47	3.104,70
266	Mesa para escritório medindo 1,50 x 0,60 m em madeira e laminado melaminico, com 02 gavetas c/ chaves	MOVEA RT	un	5	382,56	1.912,80
267	FERRAMENTA - TALHADEIRA DE ACO CHATA DE 5/16x12" 809022 MOMFORT	MONFO RT	UN	20	21,99	219,90
268	Martelo com unha	BESTFE R	un	15	24,99	374,85
269	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	CIVITT	un	10	18,49	184,90
270	Capa de chuva	PLASTC OR	un	50	12,95	647,50
271	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	MONFO RT	un	10	11,96	119,60
272	DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO	DIMAX	UN	10	26,19	261,90

## PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS

Av. Francisco Freire da Silva, Nº 32 - Centro - Ferreiros - PE Fone: (81) 3657-1156

CNPJ Nº 11.361.870/0001-02

[www.ferreiros.pe.gov.br](http://www.ferreiros.pe.gov.br) / [contato@ferreiros.pe.gov.br](mailto:contato@ferreiros.pe.gov.br)

	PARA CONCRETO, DIAMETRO DE 110 MM, FURO DE 20 MM					
273	DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO DIAMETRO DE 180 MM PARA ESMERILHADEIRA 7 "	DIMAX	UN	5	150,39	751,95
274	PINCEL CHATO (TRINCHA) CERDAS GRIS 1.1/2 " (38 MM)	ROMA	UN	10	3,59	35,90
275	Pincel 1"	ROMA	un	10	2,49	24,90
276	Pincel 1/2"	ROMA	un	20	1,49	29,80
277	Pincel 16	ROMA	un	20	5,46	109,20
278	Pincel de seda 2"	ROMA	un	20	29,80	596,00
279	Rolo lã de carneiro 20cm	ROMA	un	20	13,49	269,80
280	Prumo de centro	MONFO RT	un	15	37,99	569,85
281	Rolo Lã Antigota 321/15 ATLAS ou Similar 15cm	ROMA	un	20	10,99	219,80
282	Rolo Lã Antigota 321/19 ATLAS ou Similar 9cm	ROMA	un	20	6,99	139,80
<b>Total R\$ 1.331.602,14 (Um Milhão e Trezentos e Trinta e Um Mil e Seiscentos e Dois Reais e Quatorze Centavos).</b>						

### 3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO ÓRGÃO GERENCIADOR, PARTICIPANTES E ADESAO.

3.1. – **MUNICÍPIO DE FERREIROS** – GERENCIADOR

3.2 – Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Assistência Social – Órgãos Participantes.

3.2 - Será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

### 4. CLÁUSULA QUARTA - DA VALIDADE DA ATA

4.1. O prazo de validade improrrogável desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contado da data da sua assinatura, excluído o dia do começo e incluído o do vencimento.

### 5. CLÁUSULA QUINTA - DA REVISÃO E CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

## PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS

Av. Francisco Freire da Silva, Nº 32 - Centro - Ferreiros - PE Fone: (81) 3657-1156

CNPJ Nº 11.361.870/0001-02

[www.ferreiros.pe.gov.br](http://www.ferreiros.pe.gov.br) / [contato@ferreiros.pe.gov.br](mailto:contato@ferreiros.pe.gov.br)

5.1 Durante a vigência da Ata, os preços registrados serão fixos e irrevogáveis, exceto nas hipóteses decorrentes e devidamente comprovadas das situações previstas na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei nº 8.666/1993.

5.2. Na hipótese acima, a Administração, por razão de interesse público, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar outro processo licitatório.

5.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.5. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.6. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, a Administração Municipal poderá liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido da ordem de serviço e convocar os demais para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.7. Não havendo êxito nas negociações previstas na condição anterior, o órgão gerenciador procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.8. O registro do fornecedor será cancelado quando:

a) descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

b) não assinar o contrato ou receber a nota de empenho no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

c) não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

d) sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei n.º 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei n.º 10.520, de 2002.

5.9. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos subitens 5.8 “a”, 5.8 “b” e 5.8 “d” será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.10. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados:

a) por razão de interesse público; ou

b) a pedido do fornecedor.

5.11. Em qualquer das hipóteses anteriores que impliquem a alteração da Ata registrada, concluídos os procedimentos de ajuste, o Município de Ferreiros fará o devido apostilamento na Ata de Registro de Preços e informará aos fornecedores registrados a nova ordem de classificação.

## PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS

Av. Francisco Freire da Silva, Nº 32 - Centro - Ferreiros - PE Fone: (81) 3657-1156

CNPJ Nº 11.361.870/0001-02

[www.ferreiros.pe.gov.br](http://www.ferreiros.pe.gov.br) / [contato@ferreiros.pe.gov.br](mailto:contato@ferreiros.pe.gov.br)

5.12. A Ata de Registro de Preços, decorrente desta licitação, será cancelada, automaticamente, por decurso do prazo de sua vigência.

### **6. CLÁUSULA SEXTA - DA ASSINATURA DOS CONTRATOS DE EXECUÇÃO E FORNECIMENTO**

6.1. Depois de assinada a Ata de Registro de Preços, o fornecedor registrado poderá ser convocado, a qualquer tempo durante a vigência da Ata, para assinar contrato ou receber a nota de empenho, dentro do prazo de 3 (três) dias úteis, contado da data do recebimento do documento oficial de convocação, sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital.

6.2. O Município de Ferreiros poderá convocar para substituir o fornecedor registrado os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo, podendo ser negociada a obtenção de melhor preço, verificando-se a aceitabilidade da proposta e o cumprimento das exigências habilitatórias, ou revogará o Processo Licitatório, observado o interesse público.

6.3. No ato da contratação, se for o caso, a empresa vencedora poderá se fazer representar por representante, mediante apresentação de procuração com poderes expressos para firmar contrato.

6.4. A contratação será precedida da apresentação de toda a documentação de Regularidade Fiscal e Trabalhista e da emissão de nota de empenho, sendo convocada a adjudicatária para assinatura do termo de contrato.

6.5. O contratado deverá, durante a execução contratual, manter todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, sob pena de rescisão do instrumento de contratação.

6.6. As obrigações do contratado e as penalidades decorrentes de suas condutas são aquelas previstas no Termo de Referência e na minuta de contrato anexos ao edital.

6.7. O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições acréscimos ou supressões de até 25% (vinte e cinco por cento) do objeto licitado, nos termos do §1º, artigo 65 da Lei nº 8.666/1993.

### **7. CLÁUSULA SÉTIMA - DO PAGAMENTO**

7.1. O pagamento será efetuado através de nota de empenho, em até 30 (trinta) dias após o recebimento definitivo do objeto pela Secretaria demandante, com a(s) Nota(s) Fiscal (is) devidamente atestada pelo setor técnico competente, devendo ser comprovada a manutenção das exigências da habilitação.

7.2. O CONTRATANTE verificará as hipóteses de retenção na fonte de encargos tributários. Os tributos relativos ao faturamento serão descontados da CONTRATADA no momento da liquidação da despesa e recolhidos diretamente ao poder público competente.

7.3. O CONTRATANTE deduzirá do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela CONTRATADA.

7.4. Qualquer atraso na apresentação da Nota Fiscal eletrônica/Fatura, ou dos documentos exigidos como condição para pagamento por parte da CONTRATADA, importará em prorrogação automática do prazo de vencimento da obrigação do CONTRATANTE.

7.5. As despesas para atender a esta licitação serão pagas com orçamento previsto para o exercício de 2022, na classificação orçamentária abaixo:

## PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS

Av. Francisco Freire da Silva, Nº 32 - Centro - Ferreiros - PE Fone: (81) 3657-1156

CNPJ Nº 11.361.870/0001-02

[www.ferreiros.pe.gov.br](http://www.ferreiros.pe.gov.br) / [contato@ferreiros.pe.gov.br](mailto:contato@ferreiros.pe.gov.br)

### **20.30 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**

04.122.3001.2002.0000 - MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

### **20.40 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**

12.361.3005.2009.0000 - GESTAO DAS ACOES DA SECRETARIA DE EDUCACAO

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

20.50 - FUNDO DE MANUT E DESENVOLV DA EDUCACAO BASICA - FUNDEB

12.361.3005.2017.0000 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL- 40%

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

### **20.70 - SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO**

15.122.3008.2006.0000 - MANUTENCAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

15.452.3008.2035.0000 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE LIMPEZA URBANA E COLETA SELETIVA

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

25.452.3008.2032.0000 - EXTENSAO DE REDE ELETRICA E MANUTENCAO DA ILUMINACAO PÚBLICA

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

27.813.3008.1021.0000 - REVITALIZACAO DE PRACAS E AREAS DE LAZER

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

### **20.80 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO**

20.122.3007.2006.0000 - MANUTENCAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO.

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

### **30.06 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

## PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS

Av. Francisco Freire da Silva, Nº 32 - Centro - Ferreiros - PE Fone: (81) 3657-1156

CNPJ Nº 11.361.870/0001-02

[www.ferreiros.pe.gov.br](http://www.ferreiros.pe.gov.br) / [contato@ferreiros.pe.gov.br](mailto:contato@ferreiros.pe.gov.br)

10.301.3002.2114.0000 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

10.122.3002.2029.0000 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO.

### **30.09 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.**

08.122.3004.2039.0000 – Gestão das ações do Fundo Municipal de Assistência Social.

.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

### **8. CLÁUSULA OITAVA - PRAZO E CONDIÇÕES DE ENTREGA/EXECUÇÃO DO OBJETO**

8.1. O fornecimento dos produtos sempre que solicitados, será realizado no prazo, horários e locais previstos no item sete do Termo de Referência, conforme o caso.

### **9. CLÁUSULA NONA - DAS CONDIÇÕES GERAIS**

9.1. O órgão gerenciador providenciará a publicação do extrato da presente Ata de Registro de Preços no Diário Oficial do Município, conforme disposto no art. 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93.

9.2. Não será permitida a adesão/carona a esta Ata de Registro de Preços.

9.3. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

9.4. As obrigações que nortearão a relação contratual entre as partes estão previstas nas Cláusulas Décima (obrigações da Contratada) e Décima primeira (obrigações da Contratante) da minuta do contrato.

9.5. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

9.5. Fica eleito o foro da Comarca de Ferreiros para dirimir qualquer dúvida oriunda desta Ata de Registro de Preços.

9.6. Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Ferreiros-PE, 13 de Junho de 2022.

## PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS

Av. Francisco Freire da Silva, Nº 32 - Centro - Ferreiros - PE Fone: (81) 3657-1156

CNPJ Nº 11.361.870/0001-02

[www.ferreiros.pe.gov.br](http://www.ferreiros.pe.gov.br) / [contato@ferreiros.pe.gov.br](mailto:contato@ferreiros.pe.gov.br)

---

**CLAUDIONOR MANOEL DE OLIVEIRA**  
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo

---

**ELIABE FERREIRA DA SILVA**  
Secretário Municipal de Administração

---

**GILMARA FERREIRA CAVALCANTE SALES**  
Secretária Municipal de Educação

---

**JOSÉ COELHO DE LEMOS**  
Secretário Municipal de Agricultura

---

**KÁTIA DE FREITAS XAVIER OLIVEIRA**  
Secretária Municipal de Ação Social

---

**IVETE LUNA DE LACERDA CORREIA**  
Secretária Municipal de Saúde

## PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS

Av. Francisco Freire da Silva, Nº 32 - Centro - Ferreiros - PE Fone: (81) 3657-1156

CNPJ Nº 11.361.870/0001-02

[www.ferreiros.pe.gov.br](http://www.ferreiros.pe.gov.br) / [contato@ferreiros.pe.gov.br](mailto:contato@ferreiros.pe.gov.br)

---

JOSÉ RÔMULO DE OLIVEIRA VELOSO

Representante

**CONTRATADA: PARCERIA DA CONSTRUÇÃO LTDA.**

**CNPJ sob o nº 10.531.878/0001-07.**

**TESTEMUNHAS:**

<b>NOME:</b>	
<b>CPF:</b>	
<b>NOME:</b>	
<b>CPF:</b>	

LABOR OMNIA VINCIT